
 

 

Til direktøren for sundhedsområdet i kommunen 
08. februar 2019 

 
Uhensigtsmæssigt monopol på fodbehandlinger rammer ældre og svage 
Mange tusinde diabetikere, ældre og svage, der ikke selv er i stand til at pleje deres fødder, har 
hvert år glæde af fodbehandlinger og forebyggende fodpleje. Mange af disse borgere får udvidet 
helbredstillæg til dette. 
 
I Danmark er der to faggrupper, der kan varetage fodbehandlinger med udvidet helbredstillæg. 
Nemlig fodterapeuter og fodplejere. Brancheforeningen Danske Fodterapeuter fører nu en meget 
aktiv kampagne i håb om at overtale landets politikere til at give Danske Fodterapeuter monopol 
på fodbehandlinger med udvidet helbredstillæg. En ændring der vil skabe unødigt lange ventetider 
for borgere og fordyre udgifter til helbredstillæg for kommunerne. 
 
Diabetikere får regionalt tilskud 
Danske Fodterapeuter mener, at diabetikere med alvorlige fodsår risikerer fejlbehandling hos en 
fodplejer. Faktum er, at denne patientgruppe med tilskud fra regionerne allerede bliver behandlet 
af fodterapeuterne, som Sundhedsloven foreskriver.  
Diabetikere bliver inddelt i 4 risikogrupper afhængig af deres sygdom, og de lægeeksaminerede 
SADF-fodplejere behandler ikke diabetikere i risikogruppe 3 og 4, som rammes af alvorlige fodsår.  
Derfor ser vi ikke behov for nogen ændring. 
 
Øgede udgifter 
Hvis der kun bliver indgået aftaler med Danske Fodterapeuter om behandlinger med udvidet 
helbredstillæg, vil der blive monopoltilstande samt forventelige væsentlige øgede udgifter for 
kommunerne. 
 
Ønsker kommunen længere ventetider og større afstande? 
Ventetiderne er mange steder i landet lange hos de statsautoriserede fodterapeuter – helt op til 70 
uger. Hvis fodterapeuterne får monopol på behandlinger med udvidet helbredstillæg, vil 
ventetiderne unægtelig blive endnu længere. 
 
Mange lægeeksaminerede SADF-fodplejere har klinikker i yderområder, og mange tilbyder også 
behandling i borgerens eget hjem og har deres faste gang på lokale plejehjem.   
 
I Sammenslutningen af Danske Fodplejere/SADF sætter vi borgernes behov først. Vi ønsker 
fortsat – i samarbejde med fodterapeuterne – at yde professionel fodpleje og behandling af høj 
kvalitet til de mange danskere, der af forskellige årsager ikke selv kan tage hånd om deres fødder. 
 
Vi gør derfor kommunen opmærksom på problematikken og håber på et godt fremtidigt 
samarbejde på området.     
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